ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы
комитета по бюджету, налогам и финансам

17.02.2021 							                г. Нижневартовск

Председатель: 	Зяблицкая Наталья Викторовна, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам.

Присутствовали:
	Клец М.В.
	Председатель Думы города Нижневартовска;

	Землянкин С.Ф.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска;

	Зяблицкая Н.В.
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам;

	Дольников Л.А.
	председатель комитета по городскому хозяйству и строительству;

	Лариков П.А.
	председатель комитета по социальным вопросам;

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения;

	Крутей С.В.
	заместитель председатель комитета по бюджету, налогам и финансам.

Приглашенные:
Крепких В.В.	депутат Думы города Нижневартовска;
	Коротаев М.А.

	заместитель главы города, директора департамента ЖКХ администрации города Нижневартовска;

	Багишева И.А.
	[bookmark: _GoBack]директор департамента экономического развития администрации города Нижневартовска;

Боков А.Н.	генеральный директор ООО «Нижневартовские коммунальные системы»;
Тарасенко У.С.	член молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О деятельности ООО «Нижневартовские коммунальные системы».

          Депутаты Думы города Нижневартовска совместно с представителями администрации города Нижневартовска и членами Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска ознакомились с технологическим процессом водоснабжения и водоотведения.  Производственный комплекс ООО «Нижневартовские коммунальные системы» включает: водозаборные сооружения из поверхностного источника на реке Вах; подземный водозабор (21 артезианская скважина), станции водоподготовки ВОС-1 и ВОС-2, 35 повысительных станций, 20 канализационных насосных станций, городские канализационные очистные сооружения. Протяженность водопроводных сетей - 410 км, канализационных сетей - 252 км.
В июле 2020 года по итогам рассмотрения частной концессионной инициативы по модернизации и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения города Нижневартовска, между Администрацией города Нижневартовск, Правительством ХМАО-Югры и ООО «Нижневартовские коммунальные системы» заключено концессионное соглашение сроком на 29 лет.
В рамках соглашения, ООО «Нижневартовские коммунальные системы» инвестируют в развитие систем холодного водоснабжения и водоотведения города Нижневартовска 7,8 млрд. руб.
Это позволит осуществить модернизацию и реконструкцию ключевых объектов городских систем водоснабжения и водоотведения: комплекса водоочистных сооружений со строительством станции ультрафиолетового обеззараживания, водозабора на реке Вах, канализационных очистных сооружений, насосных станций, сетей водоснабжения и водоотведения, что повысит качество питьевой воды, снизит экологические риски и обеспечит надежность предоставления услуг для потребителей города Нижневартовска.
В октябре 2020 года открыта станция ультрафиолетового обеззараживания воды. Внедрение такого способа обеззараживания позволяет обезвредить более 99,99 % всех патогенных микроорганизмов в воде. Совершенствование систем снижает бактериальную загрязненность окружающей среды и повышает качество воды. Такая система обеззараживания исключает попадание в природу хлорорганических соединений, которые влияют на состояние флоры и фауны.
Канализационно-очистные сооружения в Нижневартовске находятся в пределах городской черты. Переход на УФ-оборудование дает высокую степень безопасности и для населения за счет исключения из производства складов с токсичными хлорсодержащими реагентами. На станции УФ обеззараживания сточных вод работает 10 модулей по 36 ламп. На случай непредвиденных ситуаций имеется резервный модуль. Проектный расход станции -154 000 м3/ сутки. Строительство станции вели в соответствии с планом капитального развития города.
По итогам, рабочая группа положительно оценила организацию производственной деятельности ООО «Нижневартовские коммунальные системы» и отметила значимость дальнейшего развития коммунальных систем на территории города Нижневартовска.

РЕШИЛИ: Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по бюджету, налогам и финансам.

Председатель комитета
по бюджету, налогам и финансам					Н.В. Зяблицкая

2